²⁰ Rodolfini, *Tractatus de suprema seu absoluta potestate*, Cap. 6, 'Plenitudo potestatis quando non operatur,' nrs 160–2: 'Quae limitatio vera est tribus copulative concurrentibus. Primo quod causa respiciat publicam utilitatem principaliter, ut ait Surd. [Giovanni Pietro Sordi] in consilio 203, 'Bona' num. 26, versi. 'Et non sufficit' vol. 2, et M. Ant. Peregrin. in *Tract. De iur. fisci*, lib. 5, tit. 2, sub num. 49, versi. 'causa autem legitima', et hoc verum est, si auferatur dominium de iure gentium quaesitum; secus si auferatur dominium quaesitum per modum iuris civilis, quia hoc casu sufficit causam respicere privatam utilitatem ut ait Cravett. in *Tract. De antiquit. temp.* par. 1, sect. 1, num. 51 et 52. . . Et non solum sufficit causa publicam utilitatem concernens, sed omnis ratio naturalis movens principem ad sic agendum . . . Secundo quod ultra causam adhibeat quoque princeps causae cognitionem in privando aliquem iure suo ut ait Surd in d. consilio 203, num. 27, vol. 2 et Menochio in consil. 1, num. 396, versi. tertio accedit, vol. 1. Tertio quod princeps solvat pretium seu aestimationem domini, seu iuris aut rei quam aufert, vel tantundem reddat ut ait Jason in l. Barbarius, num. 36, vers. 'Secunda conclusio' et num. 39, ff. De offic. praetor. [D. 1, 14, 3] et Felynus in c. quae in ecclesiarum, num. 28 De const. et ibi Decius, num. 91 [X. 1, 2, 7].'

²¹ Decio Consilium 198 ('Pro tenui facultate'), nr. 4: 'ut sonant illa verba quibus imperator dicit sententiam prius latam revocare et annullare "ex certa scientia de plenitudine potestatis"', quia talibus verbis non utitur quando pro iustitia rescribit.'

²² 13 October 1377, *ADMD*, p. 46 (above p. 120): see the conclusions of Gilli (1997).

Maria was said to want those powers 'for reasons of law and for the respect of the world'.²³ And yet plenitude of power could not shed its association with injustice, so that, ultimately, reliance on plenitude of power threatened the government's reputation. That, in the end, was the prime reason for its downfall.

²³ 'Per la ragione ed honore del mondo', Francesco Petrasanta a G. Sforza, 30 June 1473, quoted in Cusin (1936b), p. 319.

APPENDIX 1

Certa Scientia, Non Obstante, Motu Proprio

De plenitudine potestatis was only one of the standard phrases used in concessions and decrees. Others were *ex certa scientia* (from certain knowledge), *non obstante* (notwithstanding), and *motu proprio* (voluntarily). In the hands of a ruler, these expressions were analogous to plenitude of power. *Ex certa scientia* meant that he was fully aware of existing law and of the legal consequences of his action.¹ *Non obstante* indicated that contrary acts or privileges were to be disregarded; *motu proprio* signified that an act was the result of the ruler's settled purpose.²